Fica assegurado a partir de 1º de junho de 2017, a todos os integrantes da categoria nos cargos ou funções abaixo relacionados, os 
seguintes Salários Normativos:

a) Contínuo, Pacoteiro, “Office-boy”, Auxiliar de Serviços Gerais, Zeladora, Porteiro ou equivalentes – R$ 1.078,00 (Um Mil e Setenta e 
Oito Reais);
b) Demais Cargos ou funções – R$ 1.269,40 (Um Mil e Duzentos e Sessenta e Nove Reais e Quarenta Centavos);
c) Vendedores Fixos - R$ 1.275,00 (Um Mil e Duzentos e Setenta e Cinco Reais).

Parágrafo Único: Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica garantido salário igual ao Salário-Mínimo fixado pelo Governo 
Federal,a todos os empregados abrangidos pela Convenção Coletiva de Trabalho.

CLÁUSULA QUARTA - COMISSIONISTAS 

a) Garantia de remuneração - Aos empregados  que percebam  remuneração a  base de comissões, assegura-se a partir de 1º de 
junho de 2017, garantia  mínima de retirada mensal entre seus respectivos salários nominais e comissões, de R$ 1.291,00 (Um Mil 
e Duzentos e Noventa e Um Reais).
b) Cálculo de Férias, 13º Salário e Aviso Prévio: 
Para os cálculos de férias gozadas ou indenizadas e Aviso Prévio, adotar-se-á  a média das comissões dos últimos 12 (doze) meses 
corrigidas pelo INPC ou o índice oficial que o substituir. O 13º salário será corrigido mensalmente no exercício anual.

[...]

Coletiva de Trabalho, poderão ser pagas até a data limite para pagamento dos salários do mês de OUTUBRO/2017, sem quaisquer 
acréscimos ou penalidades.

CLÁUSULA QUINTA - ESTAGIÁRIOS 

Na contratação de estagiários sem vínculo empregatício, como admitido na Lei, será pago ao estagiário, a título de bolsa-escola, o valor de R$ 
1.078,00 (Um Mil e Setenta e Oito Reais), na proporção das horas de sua jornada.

Parágrafo Primeiro – Os estagiários contratados ficam distritos à Lei específica, devendo a função exercida na empresa ser compatível com o curso e 
currículo escolar;

Parágrafo Segundo – Não se admite a contratação de estagiários para o exercício das funções de pacoteiro, cobrador, telefonista, repositor de